
 
 

COMUNE di BRENO 
Provincia di Brescia 

 
 

 
 

ORIGINALE  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO GENERALE 355  

DATA  17/11/2021  
 
 

 

 

OGGETTO : 
APERTURA SITO ARCHEOLOGICO DI MINERVA ANNO 2021 

– RENDICONTO ATTIVITÀ 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che  
 

• da alcuni anni, l’apertura al pubblico del Parco del Santuario di Minerva è 
garantita, da numerosi volontari aderenti alle varie Associazioni operanti nel 
Comune di Breno, coordinati dall’Amministrazione comunale, in accordo con la 

Soprintendenza ai Beni Archeologici della Lombardia che non dispone di 
personale sufficiente per l’apertura al pubblico dei siti suddetti; 

 
• le sotto elencate Associazioni hanno garantito a turno, secondo un calendario 

prestabilito, l’apertura e la sorveglianza del Santuario della Minerva nonché le 
aperture straordinarie richieste durante l’anno; 

 
• l’Amministrazione Comunale riconosce alle Associazioni partecipanti a tale 

progetto un contributo quale riconoscimento per la preziosa collaborazione 

prestata, sulla scorta delle giornate di apertura effettivamente garantite; 
 

Visto il prospetto di rendicontazione redatto dagli Uffici comunali; 
 
Atteso che il contributo viene calcolato, come da Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 13/07/2011, secondo le seguenti modalità: 
 

Ammontare contributi cumulabili 
  

Importo fisso per disponibilità   €        100,00  

Importo fisso per disponibilità aperture straordinarie  €        100,00  

Importo per ogni giornata   €            5,00  

Importo per ogni ora   €            3,00  

 

Preso atto: 

• che, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs 163/2006 il responsabile unico del 
procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale 
responsabile del Settore Amministrativo; 

• che la spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio; 
• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000;  

Visti:  

• il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 37 del 29.12.2020; 

• la Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023 approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n. 36 del 29.12.2020; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 del 29.03.2017; 

 



Attesa la propria competenza ai sensi:  

• dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
• del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• del Decreto del Sindaco n. 14 del 28/12/2020 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile di Posizione Organizzativa ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
• dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);  

Accertata la necessità di adottare apposito impegno di spesa; 

 

DETERMINA 
 

1. di riconoscere alle Associazioni elencate nel prospetto un contributo per il 
servizio di apertura del sito del Santuario della Minerva in località Spinera nel 
corso dell’anno 2021; 

2. di impegnare e liquidare le somme determinate secondo l’allegato riepilogativo:   

  Associazione  TOTALE 

1 A.N.A. Associazione Nazionale Alpini Gruppo di Breno  € 250,50 

2 A.N.S.I. Associazione Nazionale Sottoufficiali d'Italia € 272,00 

3 Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Breno  € 250,50 

4 Associazione Pensionati e Anziani Breno  € 229,00 

5 Italia Nostra Sezione di Vallecamonica  € 186,00 

6 Comitato Cittadino Pro Casa Albergo Anziani Breno € 681,00 

  Totali € 1.869,00 

 

3. di imputare la spesa al capitolo 05021.04.154400 del Bilancio di previsione 

2021/2023 annualità 2021 provvedendo al pagamento secondo le modalità già 
adottate con le Associazioni interessate; 

4. di prevedere l’esigibilità entro il 31/12/2021; 

5. di comunicare il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 
oltre che pubblicarlo all’Albo Pretorio comunale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è 
sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, dalla cui data di 
sottoscrizione esso diviene efficace; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 



8. di comunicare il presente provvedimento: 

• al responsabile del servizio finanziario; 

• mediante affissione all’Albo Pretorio comunale. 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia – al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 (sessanta) giorni, dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-Line. 

 
 

 

 
    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
          Rag. Progr. Gian Mario Sacristani 

 



 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE 
( Art. 151, comma 4° D.Lgs. 267/2000 ) 

 
Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267  
 
N. IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

250,50 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

272,00 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

250,50 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

229,00 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

186,00 

627/2021 05021.04.154400 CONTRIBUTI PER APERTURA SITI 

CULTURALI 

681,00 

 
N. ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE ACCERTAMENTO IMPORTO 

    

 

Osservazioni : 
 
   

 
Data Esecutività :  17/11/2021 

 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
    dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal ____________  al ____________ 

 
 Il Segretario Comunale   
 Dott. Marino Bernardi  

 
 



 

   
 

        
    
 


